
RES À ER ICLACASD 
  

  

  

BOLETIM — UniviRaIDADE 

DE FEDERAL 

SERVIÇO — PLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXIX - Nº 127 05/08/99 
  

  

RT ME ME IT - OM E nr 

  

mm | SUMÁRIO 
  

CS tE BOLETIM DE SERVIÇO 1 CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HU 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS 

  

  

  

JES DO REITOR E PRO-REITORIAS....... eee PÁG. 002 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP.....ii O ni, PÁG. 010 

SEÇÃO IV 
ANEXOS rr eira emas sean a eae EE PÁG. 011 

o 
E, d À | Mig 

A eba O mi genti pie o A 
ni 
  

Marin tosóé Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gernis 

CE E! o Li ii .— ME” MR E 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
o do EA. MT MS mi a om Am 

 



  
  

BONIDIM SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE: 
ANO XMXIX Nº 127 DS /0R/99 

“SEÇÃO II 

SEÇÃO - PÁG? 
  
  

E RE E ET” a E dd 1 

EEE) PA ara 
AM IEL ELITE, 

Ra , FR 4 

  
Col ME oi E o ua 

a Le El nã + aTã = a 

Parte |: 

Portaria nº 27.057 de 19 de abril do 1909. 

O Reitor da Universidade Federal Eleminense, no tso de suas atribuições, resolve 

Formar sem efeito a Portaria nº 26058. de 07 de outubro de 1998. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

and o EN 

RETIFICAÇÃO 

Na Pestaria nº 24952 de 29/10/07, publicada no DOU. nº 214 de 08/11/97. seção 2. página 8386 e BART. cude se dé Classe D. Padrão | Ieta-se: LU TANM-1006 “C”, Referência NM-Id. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

DEFERMINAÇÃO DE SERVICO - PROEX nº 10, 29 de Julho de 1999 

O PRO-RETTOR DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE 

| - Designar os servidores. ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA. Professor, matrícula UFF n.º 9520-2. MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO, Professora. matricula UFF nº 1648-7, MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA. Secretária Exccutiva, matriculn UFF nº5IG1-7. HENRIQUE CELSO FERREIRA DA SILVA, Assistente Administração, matricula UPE wº 2039-3, LUCIA HELENA MARCHON LEÃO RAMALHO. Psicologo. matrícula UEL nº Jt931-8. MARIA TEREZA COSTA SOARES, Professora, matricula UPE nº 6d27-7, FRANCISCA DIE ASSIS NUNES, Tec, Ass. Educacionais. matrícula UFE n.º 69(03- 4 LEONARDO CARAVANA GUELMA M. Professor, matrícula n.º 535 1-7. PLÁCIDO BARBOSA, Professor, matricula UPE nº GdQdd, MARÍLIA SALLES FALCI MEDEIROS, Professora. matricula UFF nº [363-8, BRIGUPTA GRUNDIO, Programadora Cultural. matrícula UFE nº 580-7, ALZIRA MARIA DO ROSARIO DA SILVA TAVARES SIQUEIRA, Pedagoga. matricula UFE nº HI97-L CILEIA DE MELO MAGALHÃES, Professora. matricula UFE n.º G57R-6. para constitute a Comissão Organizadora da IV Semana de Extensão. 2 A Presidencia da referida Comissão caberá ao Professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA SELVA. 

+ - Esta DVS entrará cu vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da Universidade. 

FIRMINO MAÁRSICO FILHO 
Pró-Reitor de Extensão 

  

= 
r 

Netto! + E] man Ei o Telas r 12 uma



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINTERESI- 

ANO XXIX - Nº 127 o US /08/9Y E 
e OO 

-— - Rim 

Sic ACE MO DAL atá 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEA not, 29 de julho do 1099 

O PRÓ-RELTOI DE EXTENSÃO, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE 

| - Design os servidores, PLÁCIDO BARBOSA, Prolessor matricado VB uol 2d, GILBERTO 

PESSANHA RIBEIRO, Protessor, matricula UM NEON MARÍLIA SALES PALO MEDEIROS, 

Professora, matocula ULE 0 "1363-8, ARLINDO DI ALMEIDA ROCHA. Protessar tiatiteada BETO nO | 49N- 

O, LUZIA HELENA DE RESENDE, Tec. Assuntos Tucacionats, matricula Odo ao UP A-SO ADONIA 

ANTUNES PRADO, Professora. imateicula UNI no PAZ-0, LUIZ ANTONIO UANZEIRO DE BRAGANÇA. 

Professor, matrícula DEE nº0Ui-4, ROSA LEONORA SALERNO SOARES, Prolessora anatitento UR no 

11692-3, JAMACÊ DIE ALMEIDA MACHADO CORREA LIMA, Psicólogo tratiicuka URI a d2/-2 

SOLANIE LEONOR CARVALHO LIMA, Assistente de Administração. matricula UMA nd Ato O NILNIA 

DUARTE CAMARA, Professora, matrícula UPE nº 2294-4, ANA LUZIA SILVA RODEIGLUES. Sociulugo. 

maticula SIAPE nº 757.767, para constituir a Comissão Científica da IV Semana de lesteisdo 

2- A Presulençãa da ectcraks Comissão caberá do Prolussur GILBERTO PESSANHA RISO 

3- Esta DES cotrará cm vigor oa data de sua publicação no Boletum de Serviço da Vita cantada: 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de fFxtensão 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROL no Do do qulho de 5904 

O PRÓ-REITOR DE EXTIENSÃO, uv uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| Designar os servidores, CARLOS EDUARDO FARIAS BARROSO. Engcalicno Crvido matricida 

UFF nº 11283-4, ARTUR GLÁAUCO CHAVES BRAZÃO, Fe. Laboritório, meatricuda UPE no IRES, THAIZA 

LISBOA PAIXÃO, Pedagoga. amatriçulo VR nt 4534-00 MARIA CELINA VEINEIRA PARDELHAS, 

Secretária Executiva, matricula UBE nº 8230-2, MAHILA CEZAR CASTELILDA As Administração, 

matricula UEE 9.º 620-2, MARIA LUIZA MEDEIROS BARBOSA, Recrcctomista, nemteicada UND O dd PD, 

SERGIO LUIZ FROUCHE DIE CARVALHO, Protessor matricula URI nm RUI) ROSDDY ERIICIIRA 

MOTTA, As. Administração, analrieuia LEE 0 5543-3, para constutuir a Comissão de dusciição Registro 

Emissão de Ceruiticados da 1V Semana de testensão. 

2-4 Presuleacia da cetereda Comissão caberá a AMET GLAVCO CHAVES BRAZAO 

30 Lista DES cottara com vigor na data de sua publicação no Bule che Serviçã da Uliia castidade 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Hrú-dtcio de lextensdo 

mn ——



  RODEI DI SERVIÇO - VINIVERSIPADE FEDERAL ELUIMINENSE 
ANO XXIX Nº 127 05/08/99 SEÇÃO TI-PÃCG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- PROEX n.º 12, 284 de julho de 1999 

O PRO-REFVOR DE EXTENSÃO, no uso de stas atribuições: 

RESOLVE: 

P- Designar os servidores MARIA BEATRIZ MENDES DE OLIVEIRA. As. Administração, 
matricula RE 9º 7262-00 ADELINO CAPELLA PINHEIRO. Editor. matricula UBE nº 6403-1, ANTONIO 
LUIZ GUERRA FILHOS Contímio. matricula UFF nº 12323-|. BRIGITUA GRUNDIG. Programadora 
Cultural. matricula UBE nº S80-7, CELSO MEDEIROS GUERRA. Pintor. matricula UFI n.º 12335-0, 
HELOISA MARIA DOS SANTOS PATRÃO. As. Administração, matrícula UFF n.º 652-7. LETÍCIA 
TORRES VANNIER. Arquiteta. matricula UFE nº I2121-). LUIZ CLAUDIO MESQUITA MACIEL, 
Arquiteto. matricula UFF nº 8804-7, MARGARETI RODRIGUES MENDES. Recreacionista. matricula UFF 
no R673-20 NEUSA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, Jornalista. matricula UFE nº 7516-4, PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, Professor, matricula UFF nº 3448-1. ROSANE PIMENTEL. Tc. Assuntos Educacionais. matricula UFE n.º 5470-2, JACIRA MARIA MACHADO DE OLIVEIRA. matricula n.º 11207, para constitua Comissão de Divulgação, Arte c Sinalização «da IV Semana de Extensão, 

2- A Presidencia da referida comissão caberá à Programadora Cultural Brigitta Grundip, 

4 - lista DYS entrará cm vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da Universidade. 

FIRMINO MARSICO FILHO 
Pró-Reitor de Extensão 

, + RD 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX nº Id, 29 do julho de 1999 

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO. no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar os servidores ARTUR VALENTE DE ABDRADE, Professor. matricula UFF nº 11827- 9. MARIA DO P. SOCORRO BARBOSA DA COSTA. Ass. Administração matricula UEF nº IB&-1. GINA DA GLORIA MENDES DE SOUZA. Ass. Administrativo matricula UFE nº AG4R-0, PAULO CESAR RIBEIRO, Professor. matrícula UEE nº G40R-9. FRANCISCA IVO DA SILVA, Servente Limpeza. matrícula URI nt 1537-90 CEAUDIA SOLAGAISTUA REINOSO. Ass.Administração. matricula UFF nº 91-77, ANA MARIA ACCIOLY DE MENDONÇA, Secretária Executiva. matricula UFF nº 8693-8. LEONILDO FERRARE JÚNIOR. Ass Administrativo. matricula UFF nº 7415-5, JÔAO CARLOS DOMINGUES VIANNA. Tec Assuntos Educacionais. matricula UPT nº4634-8, MARCO ANTONIO DE QUEIROZ, Ass. Administração, matricula LEE nº 121294, para constituir a Comissão de Elaboração e Exccução de Ações Básicas da IV Semana de lixtensão. 

4 - À Presidencia da referida comissão caberá a Assistente de Administração Claudia Solagaistua Reimoso, 

+= Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da Universidade. 

FIRMINO MARSICO FILHO 
Pró-Reitor de Extensão 

fomato S imiiiebiidiiaçá:



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL E UMINENSE 
ANO XXIX - Nº 127 U5 408/99 dação do Pera e de “a e —Õ— + TÕ—O oO — 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX nº d5, 24 de quilha de 1UMy 

O PRO-RELTOR DE EX TENSÃO. no uso de suas atribuições: 

RESOLVI: 

| - Desigoi os servidores, ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor matricuki URI 

nº 5526-2 e MARIA LUCIA RIBEIRO MONTEIRO, Prolessora, imitricula a" Los, pira constitui at 

Comissão Coordenadora Geral da 1V Semana de Extensão 

2- À Presidencia da ielerida comissão caberá so Protessor Antonio Erimando Erica da Silva 

3- Esta DIES entearã co vigor na data de sua publicação no Boleto de Serviço da Clmis crsidado 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Redor de Vxtensão 

dy ——— 

IV SEMANA DIE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 

  

PERABALHO, EMPREGO E DESEMPREGO 

REGIMENTO 

CAPÍTULO | 

DAS FINALIDADI:S 

Art = A CIV Semana de lestensão da UNE — Trabalho, Emprego o Duscinprego “ aculizar-sea nos dias 

18, 19, 20 6 214 de outro de 1999 en instalações da Universidade Federal Flumiaieaso, mostá cidade, CU ser 

promovida pela PRO-REFTORIA DE EXTENSÃO, com upoio dos centros untveesitmios, C CATACiciZU-SE COMO 

mais um espaço para protução das atividades integradas entre grupos de areas distintas do conhecinemto [em 

como finalidade estimular, mmplar c aprofundar os debates sobre atividades de extensão, vaabilcentdes ii ichação 

transformadora entre 4 universidade cu comutiidianto. 

CAPITULO 

DOS OBJETIVOS 

As 20 À IV Semunt do bLextensão dá UR (ça conto objetivos, 

k. Divulgar as expesências extenstonistas ela universidade, 

EO Valonzar a pruticipação dos discentes (bolsistas de extensão ou não); 

HI. Promover inlcicâmiio entre os exceutores de atividades de estensão mira o ulcrnsttucionals, 

IV. Discutir o umpacio das atividades de extensão junto gos sepiiçitos sockes alvos C patcçãos 

destas atividades cv os processos, metodos € instrumentos de avaliação



  
  

bio tie ed ls LL sn 

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
USAORIVY SEÇÃO TE- PÃCGLOG 
  

Continuação... 

CAPÍTULO HI 

DA ORGANIZAÇÃO 

AUX - ATV Semana de Fxtensão da UFF reger-se-à pár este regimento bomologado pelo Pró-Reitor 
do Extensão. 

SEA IV Semana de Extensão terá uma Coordenação-Geral designada pelo Pró-Reitor de Extensão, que 
contará com um Coordenador e um Sub Coordenador c contará também com uma Comissão Organizadora, 
responsáveis pelo planejamento. organização c realização do evento. Estarão subordinadas à € coordenação Geral as 
seguintes comissões: 

“ Organizadora 

o Científica 

o Inscrição. Registro c Emissão de Certificados 

. Divulgação, Arte e Sinalização 

. Elaboração c Execução de Ações Básicas 

$2 À Comissão Qeanizadora será composta pelo Coordenador-Goral. Sutb-Coordenador, pelos 
representantes das Coordenadorias da PROEX, pelos representantes das Assessorias de Extensão dos Centros, pelos 
presidentes das comissões e pôr mais 4 tcinco) membros indicados pelo Pró-Reitor de Extensão. 

SM A Comissão Cientifica será composta pôr 2 (dois) representantes de cada Centro Universitário 
(indicados pelas Assessorias de Extensão). | (um) representante de cada Coardenadoria da PROEX, c um 
Secretario. 

SC. A presidência de cada Comissão será designada pelo Pró. Reitor do Extensão. 

GS - A Coordenação Geral atuará como órgão deliberativo, consultivo « normativo, responsável pela 
direção geral do Evento 

CAPÍTULO IV 

DAS COMPETÊNCIAS 

Ar 4º À Comissão Organizadora competc: 

Í. Excreer a courdenação do evento: 

|. Elaborar e plançgjamento c avaliação do evento: 

FER Promover a viabilização técnica, cientifica e financeira do evento: 
IV. Constitutr as comissões c apreciar suas propostas e relatórios: 
V. Cumprir e fazer cumprir as disposições deste regimento: 
VL Manter contato com sectores da UFF para viabilização do evento:



BOLASTINE DI SERVIÇO = ONTVIARSIDA DE FEDERAL EEUNININSE 
ANO XXIX Nº 127 USAR /9Y = | no | AD Pra 

    

Continuação... 
VIH. Providenciar, junio à ASCOM, o cerimonial do evento 

VIH. Conuctar com nstituições c cipresas para obtenção de apo logistica, 

IX. Elaborar projeto sistado obtenção de recursos justo à instituições de fomcirto 

X. Providenciar contintação de serviços para o vento; 

Xi. Providencias Guato vo setor Bnaiiceiro da PROEA) aquisição de imalerals. 

XIt Elaborar relatorio final do evento q divulgá-lo. 

Art. 3º» À Cumissão Cientifica compete:   

|, Participar da Conussão Organizadora atraves de seu Presidente, 

H. Selecionar atraves de instriuncitos propostos os trabalhos cuviados: 

WI Plancgar calcidano de apresentação dos tribalhos selecionados ; 

IV, Etaborar modelo de instriunçato de avabação do escuto; 

V. Elaborar nommas para apresentação dos trabalhos, audicas C cotvidar os secretos c 

coordenadores para os trabalhos à serem apresentados; 

VI. Dovuegas a poogsraniação final alia, lona, sala é oulros): 

VII, Redigir, assinar q expedir toda correspondência relativa à Comissão; 

Vi Divulgar a celução dus Labalhos aprovados, no âmbito die PROEX c das Assessorias de Extensão 

dos Centros Universitários, bent como caviar correspondênci para os responsáveis pelos trabalhos aprovados ou 

não. 

JA. Encanunhar os tubalhos aprovados à Cotiissão de Divulgação, Ate Cc Sinalização pala 

confecção dos Anais. 

MA. Aprescatui à Conissão Organizador iclatóno das atividades descurar alias. 

Art 6º À Comissão de lusgrição, Registo q Linussão Certificados compete. 

l. Participar da Comissão Organizadora através de seu Presidente. 

LH. Elaborar mxletos de ficha de sascrição cu dettuus modelos propostos, 

TOR Receber imsurições dos trabalhos é cucuninhar à Comissão Cientifica. 

IV, Proceder inscrições dus participantes do crento; 

V. Recepesnar € ovdentaros participantes; 

VI, Elaborar listúgem dos participantes contendo: nome € nútucio do cegistro do certifiçudo, 

VII. Providenciar a digitação, regístio q a entrega dos certificados; 

VIH. Asgmyar todos os documentos relativos às InsCiIÇÕES; 

IX. Soltear aquisição de mutertal que será entregue dos insetos (pastas ceteha, blocos. papeis É 

conificados), bem como a sui distribuição; 

2X. Prestar informações sobre as Inscrições; 

Al. Solicitar a aquisição de maternal necessário dO Crenlo, 

Mito Elaborar relatono das atividades desenvolvidas v apresentado it Combate Or pgiuida duachor at



  BONTUM DESER VIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE: 
SEÇÃO TE-PÁCIOR 

  

ANO XXIX «Nº 427 o 05/08/99 

Continuação... 

Art. 7º - À Comissão de Divulgação, Artic e Sinalização compete: 

J. Participar da Comissão Organizadora através de scu Presidente. 

ER Propor à Comissão Organizadora modelos de cartazes. fólderes. convites. certificados, 

programação finale Anais do evento: 

HO. Providenciar à confecção de fólderes, cartazes, certificados. convites «ln cerimonia de abcrirra. 
faixas. programação finale Anais do Evento: 

IV. Divilgar a 1X Semana de Extensão da UFF em nivel institucional. nacional e local. por meios de 
comunicação inferua é externa em parceria com a Assessoria de Comunicação Social da UFF: 

V. Expedir durante o evento, avisos € comunicações: 

VI Providenciar a cobertura da imprensa para o evento, via Assessoria de Comunicação Social: 
VII Paticipar na editoração de todo trabalho gráfico c audiovisual referente ao cvento: 
VIM. Providenciar q sinalização-placas de identificação na área interna c externa do local do evento: 
IX Apresentar em destaque no local do evento à programação diária: 

A. Organizar e coordenar a apresentação dos pôsteres e sessões de vídeos durante o evento; 
XI Elaborar relatório das atividades desenvolvidas c apresentar à Comissão Organizadora. 

AU RB" À Comissão de Elaboração c Exccução de Ações Básicas compete: [E 

[. Participar da Comissão Organizadora através de sei Presidente: 
H. Providenciar todo material reprográfico; 

ET. Preparar o local para realização do evento; 

IV. Promover as condições adequadas para as atividades programadas: 
V. Providençiar tccursos materiais Gunto ao Setor Financeiro da PROFX) e auchovisuais necessários 

a realização da Semana de Extensão: 

VI. Identificar os espaços que serão utilizados para a realização do cvento: 
Vi. Providenciar os transportes necessários para a realização do Evento: 
VM. Montar as pastas com os respectivos matérias relativos ao cvento: 
IX. Instalar o coordenar a secretaria do cvento (participar das inscrições e disl ribuição das pastas): 
x. Instalar e coordenar q serviço de copa para o evento, solicitando a aquisição de material 

necessário: 

xt Elaborar telatório das afivitades desenvolvidas c apresentar à Comissão Organizadora 

CAPÍTULO V 

DA INSCRIÇÃO DE “TRABALHO 

Ar to O evento estará aberto também à comunidade c à oulras instituições. Poderão inscrever 
trabalhos. os profissionais. alutios representantes da comunidade que desenvolvam trabalhos na área de extensão 
nesta universidade ou cem outra testiluição.



me 

BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE ERDERAL EEUMININSE 

ANO XXIX - Nº 127 US/0B/49 ACO TO DNC ato 
oa. mala o T— pi 2 a 

  Cor 
  

CAPÍVULO VI 

DA DIREÇÃO E ORDEM DOS TRABALHOS 

As. 11º - As mesas de trabalhos (comunicações couidenadas) serto compostis pot 

a) Coordenadores 

b) Secretário 

“€) Relatores 

Art 12º - Compete ao coordenador da mesa abrir, coordenar « creerrar os trabalhos, muderas os debates 

controlando tempo de apresentação dos relatores, bent como selecionar as perguitas que serão cucantalidas pita O 

debate. 

Aut. 13º = Compete ao secretário de mesa cluborar a ata resumida dos trabilhos da sussão, Fusgtatrdi 

ocorrências conforme insttuções, auxibar o Coordenador no controle do tenpo dos relatores/espostluses, bem conto 

colaborar na seleção du perguntas que serão encantadas para o debate. 

Art. 14º - As sessões ele pôsteres c videos terão um coordenador 

Parágrato Unico - Compete ao coordenador abrir, coordenar c encervar os trabalhos 

Art. 18º - Os trabalhos terão inicio va hora matcada, con qualquer atnçio de paeticipantos 

CAPÍTULO VII 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSFTORIAS 

Arm 16º A Comissão Organizadora poderá altera q ordem do programa ca 1V Senta de extensão da 

UNE se necessário, fuzcado as devidas comunicações. 

Ai. 17º = Os orgunizadoros 6 inscritos serão ilentificados no recuo da dV Semana do Estensão altares 

do uso de crachá, 

Art. 8º - Desanto a 1V Semana de Listessão não serão peroutidas atividades prtadelaso não peevestias tua 

programação. 

Art. 19º - À Conussão de Inscrição, Registro cv Emissão de Certilicaudos expedia ceridicados it todos os 

inscritos que tiverem clehva participação na |V Semana de Listensão da UM, 

AM DO = Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora. ouvido q Pró-Reitor ade 

Extensão. 

Paráguato Unico - As decisões da Comissão Organizadora serão tontadas pele miatoria simples de sets 

membros. 

Art, 21º - Poderá ocorrer reriancjamento de membros de quaisquer comissões. quando se fizel nevesnás to, 

ouvida a Comissão Organizador 

Art 22º - O presente cegunento aprovado pela Coordenação Geral coliasa cor vigor apos st poblicição 

Nico 4% de queda ado [Motos 

FIRMINO MARSICO TILHO 

Pró-lenor do Extensão 

———— & 

 



  BOLETIM DE SERVIÇO - DINIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSS: 
ANO XXIX Nº 127 05/08/99 SEÇÃO IV - PÁG.OIO. 
  

Parte 2: 

RDDn" 064/99 

A Diretora da Divisão de Legislação c Normas. no uso de suas atribuições. e tendo em vista 0 que 
consta nos processos relactonados, sobre alteração da jornada de trabalho de 40 para 20 horas semanais, na 
forma da Dei n” 9.426/07, resolve divulgar a relação dos Médicos que optaram pelo retorno à jornada de 
trabalho de 20 horas: 

  

    
  

          
  

  
  

  

no Matricula fo Nemo Data de Opção — cotação | Processo N.º 
182270. GILMAR DOS SANTOS S FULZER 23.417,99 HOAD O | 20607748 3/99-2R 

NELY DA COSTA ÁVILA MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Cleto do SDV/DP Diretora da DLN/DP 

     



ANO XXIX -NSI27O 05/08/09 no 
BOL DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EREDEERA. 1 UNR Sd 

Soo O DA Cel J 

—— ih 
  

a) mm DR de e ——— = — O ni 

  

- k hai E e 

  
o —  —R dE hi 

SEÇÃO IV 
— O ri sDÊ e CEP E | Ea 

ad = PR O di 

  reais ioliai soe — mil PE E = mo: EK CCE Tu ed EO: 

ANEXOS 
  

EDITAL DI SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO EM GUOGRATIA 

1. O presente cdital teleie-se à sulução cla Uucina do ano 2.0U0 para o Cuiso de Mestrinto vm Cicogiata 

2. Estarão abertas no período de 18 a 20 de outubro de 199% as tiscrições à seleção quiriio eutho de 

Mestrado em Geografia do Depariaasento de Geogralia do histiteto de Geociências da Una costdado Federal 

Eluminciase. 

3. Estão previstas 20 6 inle) vagas pura candidatos da dica de Cicogralta c átcis atins que busquem 

aprofundar seus estudos em nivel de mestrado, na área de conhecimento de Cicogralia Regional - área de 

concentração em Ordenamento 1 esutorial é Ambiental, nús linlus de pesquisa de Ordenamento Periitorial ou 

Ordenamento Ambiental; conforme a seguinte distribuição, 

a) 1S (quinze) vagas para candidatos brasileiros 

b) 3 (urês) vagas para canilidatos PIC) 

U) 2 (luas) vagas pita candidatos cstrangeirus 

4. O preenchimento dis vagas dar-se-á atenvós das seguintes clapias. 

a) inscrição 

|) análisc da documentação 

Cc) suleção 

(1) classificação 

5. A inscrição será feita na Sceretarta do Programa de Pós-Graduação em Gieoseidia, sitio no Cusmpais 

da Praia Vermelha, 5º andar do prédio do Instituto de Geociências, sala SO, aa Av Eitorânca su, buo do 

CGiragoatá, em Niterót-RJ, celula. 6230-5034, CER BAZTU-SHO, mediante a entra da decunacetação isca tnnisetdas 

abaixo: 

u) formulário de inscrição tem três vias), fornecido pela Secretaria é dispomiscl na om page do cuiso 

(hip: /fvs ur brtegg/gee mestrado), devidamente preenchido, acompanhado de fotocópias da carteira de 

identidade, CPE q três fotos ds 

bp Curriculum Vitar (em três vias) preenchido em formulário próprio, fornecendo pela scuretarns é 

disponivel na home-page do curso (hi po/fview uli br/cpy/gue/mestrado). 

C) fotocópias do diploma do graduação, obtido em curso credenciado. é respectivo histórico cscultr 

dd) anteprojeto de pesquisa tem três vias), segundo roteiro foraceido poli Secectaria o disponivel ma 

home-page do curso (htipi//Awmm vil bricys/gge/mestrado). 

c) comprovante de pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 50.00 feimeprenta FUUIs) 

) documento comprobatório de conclusão de curso de idioma cstiugeiro c/ou cottificado de 

aprovação um csame de proficiência, caso o candidato requeira isenção de provit ue norma Festa isenção du É 

automática é dependerá de parecer di Banca fexemenidora. 

2) comprovante de proficiêuckt em portugues para 05 candidatos esfedemeurtoos 

h) candidatos POD deverão apresentar uma autorização da instiluição de e tg paira perstulá-do. 

6. No caso do diploma de Ciraduação ada não haver sido emitido, será acerto cosmo compro ante habil 

cópia autenticada, ou una cópia acompanhada do original, da declaração de conclusão de corso, puotamiento Coto 

histórico escolar. 

7. Será facultada à inscrição à Seleção aos formandos de cursos de graduação credenciados, clesdo «quo 

acompanhada de uma declaração (original) da respectiva Courdenação de tinsino da elatia cd; conclusão pres ista Jim 

caso de aprovação c vlassilicação a matiicula ficará condicionada à comprovação de cs melusão do curso de 

gradação, sem à aprescutação desta comprovação O esudidato será automaticamente exclendo ela hist dh 

classificados uv aprovados 

8. No Curriculum Viac, preeuchido cm formulário próprio Evido teta 5.b), deverão ser comprovados. 

u) o(s) curso(s) de pós-graduação lato sensu (300 horas no mino) realizador) polo coticdidalss. 

b) os cursos de eMensão: 

c) as pablicações teleridas. 

9. A asa de inserção deverá ser recolhida nas agências bancirias do Banco do Eisasad altavos de uni 

depósito em favor de LEI Mestrado cm Ceografiu - código [53056 LS227428-0, Agencia 8 GU2-0 + conti corrente 

| 70500-8. 

10.05 candidatos vestdentes fora da Região Metropolitana do Rio de Janeiro postesido JusCierer-se por 

procuração ou caviar a dk wmcutação por Sedex, acompanhada da guia de depósito disermitaada no tem 2, desde 

que a data de postagem não ultrapasse O atuo dia de inscrição. À correspondência devera ui eatvsadda para



  ROLTTEMA DHS SERVIÇO + DINSVERSIDADIE FEDERAL FEUMINENSE 
AMO XXIX Nº OSAIRIOM SEÇÃO IV -PÁGOI? 

    

11.A inscrição será deferida ou não após a análise da documentação. que consistirá em verificar se O 
andidato precache os requisitos estabelecidos nos ilens 4 (quatro) à 7 (sete) deste edital 

12.0s candidatos que satisfizerem os requisitos da análise da documentação serão submetidos à seleção. 
que consistirá de (1Cs fases, com pesos ponderados: 

n) prova eserita climinatória sem consulta (nota mínima 6,0 |seis)) (peso três). À prova será 
identificada pelo mimero de inscrição do candidato. As questões da prova versarão sobre a temática do 
Orilenamento Territorial c Ambiental e serão elaboradas a partir da bibliografia minima discriminada abaixo: 

CAPELA Pilosofia v Ciencia en ta Geografia Contemporánea. Barcelona: Barcanova. 1981. 
= MARVEYOD A Condição PósMaderna, São Paulo: Lovola. 1993, 
- GONÇALVES CW PO (DestCaminhos do Meio Ambiente. São Paula: Contexto, 1990. 

SANTOS. M.-4 Neatureza do tispaço. São Paulo: Hucitec. 1996. 
= SMETHUN = Desenvolvimento Destgual, Rio de Janeiro: Bertrand Brasil. 1988. 
= TRICAR TOS. = Ticodinamica. Rio de Janciro: IBGE. 1977 
by prova de idioma estrangeiro (inglês ou francês) (peso um) ou apresentação de certificado de 

proficiência, Sera facultada a utilização de Dicionário durante os primeiros 30 (trinta) minutos de realização da 
prova. 

c) entrevista (peso tm) em que serão analisados e avaliados o curtículo c o anteprojeto de dissertação 
do candidato. 

13.As fases da seleção. referidas no item 12 (dnzc) alincas a) c b). realizar-se-ão na sala 508 no 5º andar do prédio do Instituta de Geociências. no periodo de 29 de novembro a UR de dezembro de 1.999; iniciando com à prova escrita. com d (quatro) lhenas de dinação, a partir das 9:00 (nove) horas do dia 29 de novembro de 1999, As entrevistas, teferidas no [2 c). terão início no dia 06 de dezembro de 1.999 a partir das 14:00 horas. 
14.A classificação dos candidatos será decidida com basc na média ponderada das fases discriminadas no item 12 (doze) deste edital, sendo exigida a nota mínima final 6.0 (seis) para aprovação, Serão aproveitados os cuhdatos aprovados e classificados até o número do vagas disponível. 
15.No caso de haver candidatos com classificação idêntica. far-se-á o descrupate considerando-se, por otdem de importância, os resultados da avabiação na prova escrita, entrevista € prova de idioma. 
16.Por ocasião da matrícula, no caso de abertura do vacância. devido n desistência de eatididatos habilitados. serão convocados os candidatos aprovados ce classificados até o número de vagas disponível, obedecido o Calendário de Atividades Acadêmicas da Universidade Federal Fluminense para o ano letivo de 1999. 
TP.Os resultados serão divnlgados três dias úteis após a finalização do concurso de seleção. 
18.4 Comissão de Seleção reserva-se o direito de não preencher as vagas previstas. 
19,0s candidatos não aprovados e não classificados terão o prazo máximo de | (um) mês a partir da data da promulgação dos resultados para retirar os documentos comprobatórios da inscrição. 
20.4 aprovação no curso de Mestrado não garantirá, automaticamente. a obtenção de bolsa de estudo. à qual dependerá das quotas dos órgãos Financiadores para o Programa e dos critérios acadêmicos e administrativos. 
21.A Comissão de Seleção € soberana e não cabe recurso às suas decisões (vide Regimento Específico). 

Niterói, 8 de Junho de 1999 

RUY MOREIRA 

Coordenador do Mestrado cm Geografia 

Umversidade Federal Fluminense 
CEC -nstituto de Geociências 
Departrimento de Cieoprafia 
Pos-Graduação em Geografia (Mestrado) 
Prédio do Instituto de Geociências - sala SO4 
Campus da Praia Vermelha 
2AZTO-2AO = Gragoatá - Niterói - RJ 
Fetefavo (07 19) 0620-5054 + dircio 
Fol: (021) 620-8SO8O ramal 286 
e-mail: ggepgco em AT br 
CRE bitp/Ava e niT bricpo/pecimestrado


